UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /TNMT-BVMT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn

thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh,

Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Bắc Giang;

- UBND các huyện, thành phố;

- Một số doanh nghiệp Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (sau đây gọi tắt là Chiến dịch)

được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu

vào tuần thứ 03 của tháng 9 hằng năm nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức,

kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng tham gia các hoạt

động cải thiện và bảo vệ môi trường. Trong những năm qua, Chiến dịch do Bộ

Tài nguyên và Môi trường tổ chức đã thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của các

Bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các tỉnh, thành phố trên cả nước cùng

hàng triệu người dân ở mọi tầng lớp khác nhau.

Hiện nay, tại Việt Nam nói chung và tỉnh Bắc Giang nói riêng, do tình

hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19, toàn

tỉnh đang tập trung tối đa các nguồn lực vào công tác phòng, chống để đẩy lùi

dịch bệnh. Vì vậy, việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch năm nay

phải đảm bảo phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế, tập trung tuyên truyền,

truyền thông trực tuyến trên các phương tiện thông tin đại chúng. Để tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch được thiết thực, hiệu quả, qua đó thực hiện

tốt mục tiêu vừa ưu tiên phòng, chống dịch COVID-19 vừa bảo vệ môi trường,

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Quý Cơ quan, doanh nghiệp và

các đơn vị liên quan quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp tổ chức các hoạt

động hưởng ứng, cụ thể như sau:

1. Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên

địa bàn;  tập trung các nguồn lực để giải quyết các vấn đề rác thải phát sinh trên

địa bàn theo đúng tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Kết luận số 99/KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch

hơn năm 2021 cho phù hợp với diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn; tạm dừng

tổ chức các hoạt động đông người; thay vào đó sáng tạo, đổi mới cách thức tổ

chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp hưởng ứng Chiến dịch theo hướng tiết

2

kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng

đồng. Khuyến khích treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu thân

thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm

việc và các địa điểm phù hợp. Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại

chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế

chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân

hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi

trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt

động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn

toàn tỉnh.

3. Hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các siêu

thị, chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất,

dịch vụ, cửa hàng tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, giao đồ ăn, thực phẩm,

đồ uống trên địa bàn phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các

sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc

nhựa…) để chứa, bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; tăng cường thay

thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 bằng các hình thức

phù hợp đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn để

hiểu rõ và thực hiện. Lồng ghép, thúc đẩy các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế

xanh trong xây dựng và thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

5. Các cơ quan truyền thông, báo chí, các đài phát thanh, truyền hình tăng

thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, sản phẩm truyền

thông đa phương tiện về các hoạt động bảo vệ môi trường để người dân dễ dàng

tiếp cận và thực hiện; đặc biệt chú trọng tuyên truyền các nội dung trọng tâm theo

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường nhằm hưởng ứng Chiến dịch Làm

cho thế giới sạch hơn năm 2021.

6. Giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo

vệ môi trường hiệu quả. Qua đó kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng

những tập thể, doanh nghiệp, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc sử dụng

hợp lý tài nguyên, quản lý, giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong công

tác bảo vệ môi trường.

7. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử phạt nghiêm những hành

vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường, đặc biệt chú

trọng công tác vệ sinh, cải thiện chất lượng môi trường khu vực đô thị và nông

thôn nhằm hỗ trợ một cách tích cực và hiệu quả cho hoạt động phòng, chống

dịch bệnh.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các đơn vị lực lượng

vũ trang, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh, các huyện, thành phố xây

dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho

Thế giới sạch hơn năm 2021 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh chồng

3

chéo, hình thức, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị; báo cáo

kết quả triển khai thự hiện Chiến dịch gửi Sở Tài nguyên và Môi trường  trước

ngày 12/10/2021 để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường và UBND

tỉnh theo quy định (theo mẫu đính kèm Công văn này)

(Gửi kèm theo file word tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường, hưởng

ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn)

Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT UBND tỉnh- Lê Ô Pích (b/c);

- VP UBND tỉnh;

- LĐS;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Tưởng

4

MẪU BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch

Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021

(Kèm theo Công văn số             /TNMT-BVMT ngày      /9/2021 của Sở TN&MT)

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2021

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Người liện hệ              Email                Điện thoại

1. Công tác chỉ đạo thực hiện (nêu rõ văn bản chỉ đạo triển khai Chiến dịch

Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 và các văn bản có liên quan)

2. Chi tiết hoạt động (bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động hiện

trường, các hoạt động phát hiện, biểu dương…_

- Mô tả hoạt động

- Nơi diễn ra

- Mục đích

- Các vấn đề tập trung giải quyết

- Tác động với cộng đồng

- Các sáng kiến so với năm trước

3. Kết quả hoạt động

- Số đơn vị tham gia

- Số người tham gia

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (m3 hoặc tấn);

- Chiều dài rãnh được khơi thông

- Tổng các công trình cấp thoát nước hoặc công trình bảo vệ môi trường được

duy tu, bảo dưỡng

- Tổng số cây xanh được trồng mới

- Diện tích cây xanh được chăm sóc (ha)

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ đông, tập huấn, hội thảo, cuộc thi

- Các hoạt động truyền thông truyền hình

- Các hình thức khác…

4. Đề xuất, kiến nghị

5. Hình ảnh kèm theo

Cơ quan/đơn vị báo cáo

Số:        /

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Giang, ngày       tháng   năm 2021

		tuongvv_stnmt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-16T16:41:36+0700

		2021-09-16T16:42:53+0700

		2021-09-16T16:43:16+0700

		so_tnmt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-16T16:44:10+0700